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Banbryterskor
Fröken Hulda Lundin.

lAet är ganska underligt, att det har behöfts en ban- 
bryterska på sömnadens område, så specifikt kvinn

ligt som just detta verksamhetsfält sedan urminnes tider va
rit. Men att det behöfts, det visar Hulda Lundins lifsarbete.

Hulda Lundin stammar från en begåfvad, praktiskt an
lagd skånsk släkt och föddes 1847 i Kristianstad. Efter 
att ha innehaft olika lärarinneplatser kom hon 1877 till 
Katarina folkskola, där hon läste med barnen och sköt
te sitt kall med lif och lust. Brorslotten af sitt intresse 
gaf hon de större flickorna, som snart skulle lämna skol
bänken och själfva förtjäna sitt bröd. Flera af dem hade 
genom hennes undervisning fått sådan lust för lärarinne- 
yrket, att de ville ägna sig däråt. Några kommo också 
in på folkskolelärarinneseminariet, men en hel del fingo 
inte plats, det fanns för många aspiranter.

— Ni får försöka er på annat! — uppmuntrade frö
ken Lundin dem, — det finns väl andra arbetsfält.

— Men hvilka? — svarade flickorna, — vi kunna ju 
ingenting annat än läsa.

Det var detta svar, att dessa fattiga flickor under he
la sin skoltid aldrig lärt sig något praktiskt som 
de sedan kunde använda i kampen för brödet, hvilket 
slog henne som något oriktigt och i högsta grad ab- 
surdt, och hvilket kom att länka hennes lärarinneverksam- 
het i en helt ny riktning.
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Något måste ju göras, och när hon nu en gång fått 
upp ögonen för missförhållandet, gaf hon sig ingen ro, 
förrän hon fann några utvägar för att afhjälpa detsam
ma. Först vände hon sig till slöjdinspektör Meijerberg, 
som till fullo insåg att något fattades men som klokt nog 
hänsköt lösningen af denna frågouppgift till fröken Lun
din själf.

Hulda Lundin fann snart, att en systematiskt 
ordnad slöjd skulle behöfvas som motvikt till det 
ensidiga intellektuella skolarbetet. Visst lärde sig folksko- 
leflickorna handarbete i de högre klasserna, men denna 
undervisning bedrefs helt planlöst och var på intet sätt 
tillfredsställande.

I Tyskland däremot hade man ända sedan 1847 haft 
en planmässigt ordnad sömnadsundervisning i folkskolan, 
där den s. k. Schallendorfska metoden var införd. Ge
nom Lars Hiertas Minne erhöll Hulda Lundin ett sti
pendium och reste 1881 öfver till Tyskland för att sätta 
sig in i metoden och se, om den lämpade sig för oss. 
Och våren 1882 höll hon sin första slöjdkurs för Stock
holms folkskolors 9 slöjdlärarinnor, och redan nästa läs
år kunde man på prof försöka den nya metoden i Kata
rina folkskola. Småningom infördes det nya systemet i 
samtliga folkskolor, men icke längre helt efter den tyska 
modermetoden, — ty, — säger fröken Lundin afvärjande, 
— det är bara tyskorna, som kunna stå ut med att vara 
s å metodiska, det passade inte för oss, — utan på ett 
modifieradt, efter svenska förhållanden lämpadt sätt.

De ledande principerna i denna hennes metod kunna 
i korthet sammanfattas sålunda:

Målet för undervisningen i kvinnlig slöjd är att öfva 
handen och ögat, skärpa tanken, stärka ordningssinnet, 
utveckla själfverksamheten, framkalla kärlek till ett nog- 
grannt och omsorgsfullt utfördt arbete samt att sätta flic
korna i stånd att fullgöra husliga plikter.

Detta mål vinnes bäst genom tillämpande af följande 
grundsatser:

Undervisningen bör göras i möjligaste mån åskådlig.
Öfningarna böra inträda och fortgå i strängt progres

siv ordningsföljd, på det att lärjungarna må kunna väl 
utföra det arbete som af dem fordras.

Undervisningen bör ock, då något nytt moment in
träder, samtidigt taga hela skolafdelningens uppmärksamt 
het i anspråk, emedan i motsatt fall den tid lärarinnan 
kan ägna åt hvarje enskildt barn blir otillräcklig för en 
grundlig undervisning.

De första åren efter återkomsten från Tyskland fick 
Hulda Lundin dela sig mellan slöjden och sin gamla be
fattning som lärarinna, men sedan hon 1886 blifvit ut
nämnd till slöjdinspektris, kunde hon ägna sig uteslu
tande åt slöjden. Dock ej med helt gladt hjärta, ty 
hon har stundom kännt det hårdt nog att ej få fortsät
ta i sin första egenskap af lärarinna. Men det gick ej, 
sömnaden kräfde helt sin man.

Som slöjdinspektris anordnade hon nu kur
ser, dels för klasslärarinnorna, som skulle sköta handar- 
betsundervisningen till och med 10:de kursen, och dels 
för slöjdlärarinnorna, som i de högre kurserna hufvudsak-

Juvel- Guld- & Emaljarbeten,
DAVID ANDERSEN Comp.

Hofjuvelerare.
4 Fredsgatan 4.

ligen hade klädsömnaden om hand. Men dessutom har 
Hulda Lundin som privatperson utfört ett jättearbe
te. Hon har nämligen årligen hållit två särskilda kur
ser för utbildande af slöjdlärarinnor, som sedan skulle 
utbreda den nya metoden Sverige rundt. Från dessa kur
ser ha under tjugo år utgått 1,485 elever. Och därtill 
har hon utgifvit två böcker, ”Klädsömnad” år 1888 och 
”Kvinnlig slöjd” 1892, som gingo ut i respektive 20,000 
och 15,000 ex.

En icke-fackman kan naturligtvis ej till fullo inse vik
ten af hvad denna slöjd uträttat, men en bemärkt skol
mans, rektor Arcadius, ord, som jag här vill citera, tor
de tillräckligt vittna om huru slöjden i lärarekretsar rent 
af anses ha gjort revolution i skolundervisningen.

— Om det svenska skolväsendet, — säger han — har 
något karakteristiskt och äger någon betydelse för peda
gogikens allmänna utveckling, så är det framför allt den 
svenska slöjdens förtjänst. Slöjdens betydelse för upp
fostran består väsentligen just i den förbindelse mellan 
skolan och lifvet utanför skolan, som den åstadkommer, 
och det tillfälle till själfständig kraftutveckling, som den 
bereder barnen. —

Och om nu en utomstående till äfventyrs skulle fin
na, med sin egen barndoms blårutiga lappbit och smut
siga, sneda, masktappade grytlapp i sorgligt minne, att 
dessa planmässiga arbeten: stoppning, lagning, fållning, 
lappning, stickning, med den först i de senare kurserna 
mera lockande skjort- och klädningssömnaden, ej nog ro
ande för barnen, så lugnas hon genom det vittnesbörd
de flesta skolbarn själfva ge: ”att handarbetstimmarna äro 
roliga.” Och flickornas mammor, d e sätta värde på att 
barnen lära sig detta och inte prydnadsarbeten. Men för 
att få timmarna roande, fordras det nog också, som frö
ken Lundin framhöll, att lärarinnorna äro intresserade 
— och det är just det de äro — tillägger hon.

Nu har fröken Lundin slagit sig till ro och njuter 
sitt välförtjänta otium i en lj,us, vacker våning med fri 
utsikt öfver Ladugårdsgärdet. Egendomligt nog, i mot
sats till de flesta, som efter ett verksamt lif dra
ga sig tillbaka, finner hon ej tiden lång, trots den rela
tiva overksamheten. — Jag har ju mina böcker. — Mest 
intresserar hon sig för den sociala och politiska littera
turen: — Jag läser alltid ledaren först, — säger hon skrat
tande, — ty jag är verkligt politiskt intresserad. Det 
kommer sig kanske delvis däraf, att jag under mina stu
dieresor både i Europa och Amerika kommit tillsammans 
med så många intressanta och bemärkta politick Hvad 
jag ifrar för är ett godt samarbete mellan man och kvin
na; att det kan existera, det vet jag af personlig erfa
renhet.

Och så den sista frågan, föranledd af våningens konst
saker. — Intresserar sig fröken Lundin för konst?

— Ja, för konst, för konsthandtverk, med ett ord för
allt skönt, — svarar hon med en varm ungdomlig blick 
i de intelligenta Ögonen och räcker handen till ett kraf
tigt handslag.

Mary T. Nathhorst.
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Kampen mot hvit slafhandel
Från kongressen i Madrid.

I.

1 Ministerio de Gracia y Justicia (Justitiedepartemen
tet), där kongressens sammanträden höllos, hade arbetats 

för högtryck ända sedan tidigt på morgonen. Högtidssa
len, åt hvilken de med röd sammet stoppade bänkarna 
gai en prägel af förnäm elegans, strålade i rik elektrisk 
belysning. Därute rådde visserligen det klaraste solsken, 
som lifligt erinrade om vår- och sommardagar och kom 
en att alldeles förgäta, att man befann sig i slutet af ok
tober. Men åtminstone då det gäller de äldre byggnader
na i Madrid har hvad byggnadssättet beträffar medeltida 
tendenser varit förhärskande. Det förefaller som vore man 
rädd för att släppa in sol och ljus; genom de ofta helt 
små fönstren tränger dagern endast sparsamt från de ej 
sällan ganska smala och mörka gatorna, och stundom 
förekommer det (så var fallet med kongresslokalen), att 
rummen endast ha sekundär dager, i det fönstren vetta 
ut åt en korridor. —

Som sagdt, det hade arbetats flitigt sedan tidigt på 
morgonen. Kongressens sista dag var inne, och ännu 
var det en del viktiga frågor som skulle diskuteras före 
kl. 5, då afslutningsceremonien var bestämd att äga rum. 
Många ämnen af stor betydelse hade under de föregåen
de dagarna varit föremål för öfverläggning, och trots 
festligheter af alla slag, som på aftnarna aflöste dagens 
allvarliga förhandlingar och ofta drogo ut ända till långt 
öfver midnatt, hade man ej intryck af att hos kongress
deltagarna någon som helst trötthet gjorde sig gällande. 
En mängd lagfrågor hade med stor ifver och grundlighet 
behandlats, fast diskussionen öfver dessa frågor, hvilka 
ju i och för sig äro invecklade nog, ytterligare försvåra
des genom språkförbistringen, som här i ännu högre 
grad än vid föregående kongresser gjorde sig kännbar. 
Hvad som mer än vid andra liknande tillfällen gjorde det 
arbetsamt att följa förhandlingarna var äfven den osäker
het som förmärktes, så snart någon af våra spanska vär
dar skötte ordförandeskapet. Ack, dessa spanjorer med 
den stora älskvärdheten, den glänsande vältaligheten, hur 
litet äro de dock skickade att intaga någon slags ledarställ
ning! Allt som stöter på organisation, allt som har att 
göra med reda och ordning är för dem en styggelse, 
fria från formsinne som de äro. Ej under då, att det 
håller på att gå omkull med diskussionen, när den älsk
värde grefve Torre de Diaz eller den om möjligt ännu 
älskvärdare Don Octavio Quartero, sekreterare i justitie
departementet, fått i uppdrag att sköta klubban. Ordföran
den förmår ej bringa reda i detta kaos, han mäktar ej 
göra sig hörd i det sorl af röster, som öfverallt i den 
stora salen förnimmes, och efter några förtviflade knack
ningar i bordet ger han upp gärdet och låter det hela 
gå vind för våg. Ett ögonblick råder fullständig anarki, 
till dess någon af de utländska delegerade räddar situatio
nen genom att hjälpa ordföranden att i hast göra en re
sumé af det som under diskussionen varit före och ge

nom att väcka förslag till resolution, hvarvid den stackars 
ledaren befrias från det uppdrag han så föga synes vuxen.

Såsom synes är det ej alltid så lätt att under sådana 
förhållanden fasthålla tråden i förhandlingarna. Men — 
nu dras allmänt en suck af lättnad. Däruppe på estra
den synes en högrest man med sympatiskt yttre, med klar, 
öppen blick och med något af det lugna väsen som ej förfe
lar att inge förtroende. Det är M. Alfred de Meurou, 
ledamot i det schweiziska förbundsrådet. Enligt hvad al
la veta är det han, som skall fungera som ordförande 
under diskuterandet af en af de sista frågor, som före
komma på programmet: frågan om ”Den hvita slafhan- 
delns källor.”

Den har länge varit väntad och efterlängtad; den; stund, 
då denna fråga skall på en internationell kongress för 
bekämpandet af den hvita slafhandeln få bli föremål för 
offentlig diskussion. Segt och långvarigt har motståndet 
mot ett dylikt offentligt meningsutbyte varit. Särskildt — eller 
man skulle nästan kunna säga uteslutande — i Fankrike, 
reglementeringens hemland, har man gjort allt för att för
hindra ett offentligt framdragande på kongresser af den
na sak. Bland dem som deltaga i arbetet mot den hvita 
slafhandeln har nämligen mer och mer en på praktisk 
erfarenhet grundad åsikt gjort sig gällande, som kommit 
dem att såsom källor till den hvita slafhandeln angifva 
de offentliga husen (les maisons de tolérance) och den 
reglementerade prostitutionen. Det är då ej, att undra 
på, att man först och främst i Frankrike, där detta sy
stem haft sitt upphof, rest sig till kamp mot de abolitio- 
nistiska åsikter som hos nationalkommittéerna för bekäm
pande af den hvita slafhandeln alltmer börjat framträda. 
Bland dem som i Frankrike på, det mest energiska sätt under 
åratal uppträdt till försvar för bordellsystemet må nämnas se
nator Berenger, den skicklige juristen och store vältalaren, 
en af initiativtagarna till ett officiellt organiserande af ar
betet mot handel med mänsklig vara. Det var senator 
Bérenger, som genom sitt inflytande förmådde regeringar
na i olika länder att skicka ombud till den officiella kon
ferensen i Paris 1902, hvilken konferens sedan gaf upp
hof till det år 1904 slutna internationella fördraget, hvar
igenom de makter som deltagit i Pariskonferensen ena
des om vidtagande af vissa åtgärder i hvad kampen mot 
den hvita slafhandeln angår. Till följd af den stora för
tjänst M. Bérenger inlagt just i denna sak har man um 
der åratal respekterat, om än ej gillat, hans bestämdt ut
talade åsikt, att frågan om den hvita slafhandelns sam
band med de offentliga husen och den s. k. sedlighets
polisen ej borde offentligen diskuteras utan att på kon
gresser nationalkommittéerna för bekämpande af den hvi
ta slafhandeln i denna fråga borde intaga en neutral stånd
punkt. Det har dock varit ytterst intressant att iakttaga 
hur frågan alltjämt ”fallit framåt”. På kongresser och 
konferenser har frågan om denna saks framdragande eller
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ej inför offentligheten varit föremål för den lifligaste öf- 
verläggning. Särskildt har striden stått mellan M. Béren
ger och hans främsta kvinnliga motståndare. M:me Avril 
de S:te Croix, som i sitt vältaliga försvar af abolitionis- 
mens ståndpunkt tydligen haft flertalet kongressdeltagare 
på sin sida. Vid den förlidet år hållna konferensen i 
Wien led senator Bérenger ett förkrossande nederlag, då 
konferensen med öfverväldigande majoritet bestämde, att 
den förutnämnda frågan skulle offentligen komma att dis
kuteras på kongressen i Madrid. Helt visst var det på 
grund af detta nederlag som M. Bérenger, ehuru han 
visserligen med allt skäl äfven kunde förebära sin ålder 
— han har nu ingått i sitt åttionde år — i början af inne
varande år nedlade ordförandeskapet i den franska natio
nalkommittén för bekämpande af den hvita slafhandeln, 
hvarigenom abolitionisterna kunna sägas ha förlorat en 
af sina mest frenetiska och mest framstående motståndare.

En och annan af dem, som möjligen ej haft tillfälle 
att sätta sig in i hithörande frågor, undrar kanske på 
att man såsom grundorsaken till handeln med unga kvin
nor just anger här ofvan berörda system. Må det där
för tillåtas mig att, i så få ord som möjligt, söka på
visa sambandet mellan dessa båda så fruktansvärd! sorg
liga företeelser i vårt sociala lif.

Den hvita slafhandeln består ju, som bekant, däruti 
att unga kvinnor under förespegling om goda platser i 
utlandet lockas från hem och fosterbygd for att i främ
mande land säljas till bordeller, där kvinnorna interneras 
och ställas under läkare och polisuppsikt. En person 
spanar upp rofvet och öfverlämnar det mot betalning åt 
en annan — innehafvaren af det offentliga huset — och 
denna andra förtjänar i sin tur oerhörda summor på sitt 
offer, hvarför uttrycket handel är fullt berättigadt. Be
greppet den hvita slafhandeln innebär dock i de flesta 
fall att den unga kvinnan mot sin vilja och vetskap fö
res till dylika lastens nästen; samtycker hon, under fullt 
medvetande om att hon beger sig dit, kommer saken hvad 
henne själf beträffar i ett annat läge.

Nu har emellertid erfarenheten ådagalagt, att det 
ojämförligt största antalet af dem som falla offer för den 
hvita slafhandeln tillhöra den kategori af unga flickor, 
som äro fullkomligt ofördärfvade och som med list un
der förespegling om en god plats lockats till ett offent
ligt hus. Det är lätt nog att förstå orsaken: i dylika hus 
”af första eller andra klass”, som termen lyder, lägger 
man i synnerhet an på att få ”färsk”, d. v. s. oförbrukad 
vara, därför kräfves ständig omsättning af ny kvinnlig 
personal, och det är på detta sakförhållande systemet huf- 
vudsakligast är byggdt. I hus af ”tredje eller fjärde klass” 
nöjer man sig däremot med sämre vara, d. v. s. med 
flickor, som äro medvetna om det lif de där komma att 
föra. Funnes nu inga dylika under polisuppsikt stående 
hus, där agenterna med största lätthet kunna leverera si
na varor, skulle den hvita slafhandeln förlora sitt vikti
gaste fäste. Detta är bevisadt af den praktiska erfarenhe
ten. I Amsterdam t. ex., där man afskaffat fillståndshu- 
sen, har den hvita slafhandeln betydligt minskats, för att 
ej säga upphört. Enahanda är förhållandet med Zürich,

som före afskaffandet af “les maisons de tolérance", tjä
nade som upplagsort för mänsklig vara. Det är därför 
man på fullt goda grunder kan nämna hela detta system 
såsom källan till den hvita slafhandeln.

Men vi återvända till Ministerio de Gracia y Justicia.
M. de Meurou har intagit ordförandeplatsen, och när 

hans säkra hand fattar klubban, blir det reda i oredan; 
i salen härskar med ens tystnad, när han utropar nam
net på dagens första kvinnliga talare: M:me Avril deS:te 
Croix. Men blott ett ögonblick, i nästa sekund hälsas 
detta namn med en åska af applåder; abolitionismens väl
taliga förkämpe är nu en gång för alla publikens förkla
rade gunstling.

Redan en gång förut har jag haft tillfälle att för Dag
nys läsare presentera M:me Avril de S:te Croix. Det var 
på federationskongressen i Genève, där hennes präktiga 
anförande väckte så stor och berättigad uppmärksamhet. 
Sedan dess har hon en gång förlidet år på en interna
tionell konferens varit i elden just beträffande denna frå
ga; det var i Wien, där som vanligt en kraftmätning — 
den sista — ägde rum mellan henne och M. Bérenger, 
reglementeringens försvarare. Månne hon rent af saknar 
sin gamle motståndare? Är det, när allt kommer omkring, 
detta, som lagt sordin öfver hela hennes väsen och kom
mer den mjuka stämman att ljuda mer dämpad än van
ligt? Nej, det måste vara något annat, den djupa sorg
dräkt hon bär talar om en svår och kännbar förlust; för 
kort tid sedan har hon förlorat sin make, och hennes 
bleka, tärda utseende vittnar om genomvakade nätter och 
utståndna själslidanden.

M:me Avrils anförande är ej långt. Hon meddelar 
i sammandrag de utlåtanden, som på hennes initiativ af- 
gifvits af en del kvinnliga representanter för olika natio
ner, utlåtanden beträffande den hvita slafhandelns förhål
lande till den reglementerade prostitutionen. Af 22 län
ders representanter, till hvilka hon vändt sig, hade svar 
afgifvits från 17, däribland äfven från Sverige. ”Jag har”, 
säger talarinnan, ”ej vändt mig till några teoretici utan 
till kvinnor, som äga praktisk erfarenhet, som antingen 
arbeta på förebyggandet af sociala skeppsbrott eller ock 
på att upprätta dem som fallit. Och alla dessa ha en
stämmigt afgifvit ett på praktisk erfarenhet grundadt om
döme: de ha gjort gällande den åsikten, att ett rättsvid- 
rigt system sådant som detta är ägnadt att i hög grad 
främja den hvita slafhandeln, som endast är den prak
tiska konsekvensen af de principer på samhällsmoralens 
område, som fått sitt uttryck i de offentliga husen och 
den reglementerade prostitutionen.” ”Vi äro”, fortsätter 
M:me Avril de S:te Croix, ”inga utopister, vi som ar
beta på att få bort detta system; vi förstå mycket väl,
att det aldrig skall lyckas att fullt och helt utrota pros
titutionen, men det är mot reglementeringen af prostitu
tionen vi vända oss, emedan vi inse, att just reglemente
ringen är det bålverk, som först måste nedbrytas, så vi
da vårt arbete mot den hvita slafhandeln skall blifva
fruktbärande.”

De anföranden som därpå följa gå i allmänhet i 
samma riktning som inledningsföredraget, ehuru det visst
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ej saknas försvarare af tillståndshusen och sedlighetspo
lisen. Försvaret kommer — såsom ju var att vänta — rätt 
ofta från läkarehåll men äfven, något som man kanske 
ej egentligen förmodat, från prästerligt håll. Men när 
diskussionen förklaras afslutad, har man ändå en liflig 
förnimmelse af den åsikt som hos majoriteten af kon
gressdeltagare är den förhärskande. Någon resolution i 
frågan fattas ej, detta är på förhand öfverenskommet, men 
den stämning, som hos flertalet af de närvarande gör 
sig gällande, innebär liksom ett varsel om att i de flesta 
länder systemets dödsdom är skrifven.

Att i Spanien abolitionismens idéer fått djupa röt
ter, därom vittnar den omständigheten, att ett par dagar 
efter kongressens afslutande en afdelning af federationen 
grundats i Madrid.

Sammanträdet är slut. Från salen med den strålande 
elektriska belysningen strömma kongressens medlemmar ut 
i det fria, där en den gladaste sol. 1er från den blåaste 
himmel man gärna kan tänka sig. Men strax utanför 
porten mötes man af några af de motsatser, som lifvet 
så ofta företer: motsatsen mellan välstånd och förfining 
å ena sidan samt nöd och umbäranden å den andra. En 
mängd tiggare ha som vanligt samlat sig därutanför, män
niskor af olika åldrar, bleka utmerglade gestalter, som
under ideligt upprepande af en begäran om bröd eller 
penningar sträcka fram händerna mot de fina främlingar
na. Man kan ej värja sig för den tanken, att det är den
verkliga nöden, som här i de flesta fall möter en;
tonfallet i den utanläxa, genom hvilken de framställa sin 
bön om hjälp’, röjer oftast några af lifvets mest skärande 
missljud. En helt ung kvinna, hvars blick förråder att 
hon redan tagit det första steget på lastens bana, räcker 
äfven fram handen och upprepar nästan mekaniskt samma 
ord som de andra: ”No tengo pan ni trabajo.” (jag har 
hvarken bröd eller arbete). Man står stum inför denna 
bild af det mänskliga eländet; helt plötsligt finner man 
sig ställd infor några af de samhällsproblem dem den
civiliserade världen under århundraden förgäfves sökt att 
lösa. Och det är med tungt hjärta man säger sig, att 
här visserligen erfordras något mera än den mer eller 
mindre tillfälliga hjälp, som kan komma i form af 
ekonomiskt understöd. Ja, det vill säga, hjälp af dylik 
beskaffenhet måste ju gifvas, men därjämte gäller det frå
gor af annan och ännu mera djupgående art såsom: hö
jandet af kvinnans sociala ställning i allmänhet och först 
och sist höjandet af rättfärdighetsbegreppet hos såväl 
kvinna som man.

Clara Wahlström.

Om man djupt kännt en enda smärta, sä förstår 
man alla andra lidanden.

En ny dufvopost.
En landvinning åt rösträttsrörelsen ha vi i dag gläd

jen anteckna under vår från den amerikanska tid
ningen "Woman’s Journal” lånade rubrik för seger

budskap af denna art. Enligt meddelande i sista num
ret af rösträttsrörelsens internationella tidningsorgan 
"Jus Suffragii" har staten Washington genom ett till- 
lägg till sina grundlagar antagit förslag om rösträtt 
för kvinnor. För att det antagna förslaget skall vinna 
slutlig giltighet fordras likväl dess antagande äfven af 
den amerikanska förbundskongressen.

Ido.
Sekreteraren för ”Det internationale Hjælpesprogs Kvin- 

de-Forbund", Gunvor Mönster, Köpenhamn, publicerar i 
den danska tidskriften Kvinden og Samfundet en artikel, 

hvari hon på det varmaste uppmanar kvinnorna att arbe
ta för införandet af ett världsspråk. Vid den internatio
nella socialdemokratiska kvinnokongressen i Köpenhamn 
detta år hade en massa anmälda talare aldrig fått yttra 
sig på grund af att förhandlingarna fördes på tre olika 
språk, tyska, engelska och danska, och därigenom myc
ken tid upptogs af öfversättningar och förklaringar.

Det är för att afhjälpa dylika olägenheter, som ”Det 
internationale Hjælpesprogs Kvinde-Forbund” arbetar på 
införandet af väldsspråket ”Ido”. Förbundet stiftades är 
1907 och anslöt sig 1909 till ”Uniono di 1’Amiki di la 
Linguo internuciona” (Världsspråks-Vännernas Förbund), 
hvilken organisation ledes af en direktionskommitté, hvars 
ordförande är professor Pfaundler i Graz, och en s. k. 
akademi, hvari bl. a. professor Ostwald är verksam.

Fröken Mönster citerar ett af en engelsman nyligen 
fäildt yttrande: ”Tankens internationalisering är det tju
gonde århundradets fältrop, inskriften på framtidens fana” 
och utvecklar sin åsikt att om kvinnorna jorden rundt vil
ja stå i korrespondens med hvarandras tankar och sam
hällsarbete, så. måste de inom sina arbetsområden ha 
en stab af medhjälpare, hvilkas särskilda uppgift vore 
att inom kvinnorganisationerna meddela upplysning om 
det universalspråk, som så småningom enligt hennes åsikt 
kommer att eröfra världen. Det är närmast till sitteget 
lands kvinnor fröken Mönster vänder sig genom sin ar
tikel i den danska tidningen, men det är oss bekant, att 
hon har starka planer på att i samband med rösträtts
kongressen i Stockholm slå ett slag för sin idé i vidare 
kretsar. Och vid denna stora internationella kongress, 
med representanter från så många oliktalande nationer, 
finnes det ju om någonsin skäl för att plädera lämplig
heten af ett gemensamt hjälpspråk.Fredrika Bremer («Teckningar ur hvarciagsiifvet»).

Sprid Veckotidningen DAGNY!
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Litteratur.
Kvinnor och kläder. En krönika om 1800-talet. 

Af Else Kleen (Owen). Aktiebolaget Ljus, Stockholm.
Adertonhundratalet passerande revy i kvinnodräktens 

fantastiska växlingar, i empirens raffineradt enkla linjer, 
20- och 30-talets allt veckrikare dräkter, 40-talets sjalar 
och handbroderade casawecker, 50-talets krinolinutsväfnin- 
gar, 60- och 70-talets osmakligheter till de tre sista årti
ondenas ännu i den lefvande generationens hågkomst kvar
dröjande modenycker, se där Else Kleens bok. Och så 
därtill — ur virrvarret af dyrbara och billiga stoffer och 
tyger, mellan engageanter och fiskbensställ, krinolinfjädrar 
och tarlatansvolanger, århundradets kvinnor som stiga 
fram, lefvandegjorda bakom -- eller hvarför icke genom — 
modets rörliga skiftningar. I raskt skisserande drag teck
nas den inre konturen, som dräkten mera otydligt låtit 
skymta.

Det är en icke oväsentlig bit kulturhistoria författar
innan på detta roande sätt serverar. Och man bringas 
att fundera öfver sammanhanget mellan modeföreteelserna 
och mänskotyperna, hvad tidsandan framskapar och hvad 
som åter satt sin prägel på densamma.

Som inledning till den första perioden, empiren, har 
författarinnan placerat Isabeys porträtt af Napoleon Bona
parte, härskaren som gaf tiden namn. Hon ger oss 
också med sin penna bilden af kejsarhofvet 
med dess fabulosa prakt, drifven till ytterlighet genom 
uppkomlingarnas lyxbegär, som dock adlades af en ge
nom gammal kultur nedärfd skönhetsdyrkan. Från kejsa
rens hof, med kejsarinnan och de kejserliga prinsessorna, 
som trätte med sin höge broder, när han påbjöd 
att de skulle ”uppbära” Joséphines släp vid kröningshög- 
tidligheten i Notre Dame — den finurlige Talleyrand fann 
på att kalla det för att släpet ”stöddes, men icke bars”, 
hvilken omskrifning tillfredsställde prinsessorna —, låter 
författarinnan skildringen, liksom moderna därifrån sprid- 
de sig, breda ut sig till de vidare kretsarnes seder och 
bruk. Och efter hastiga glimtar af skilda länder äro vi 
till sist midt uppe i Karl Johansstilen här hemma, det 
typiska, burgna svenska landthemmet, tungt och mörkt 
möbleradt, med sparsam dager genom små gröna fön
sterrutor. Som en ljusare och gladare interiör se vi Mal
la Montgomery i sin mormors trefna stockholmsvåning 
med som tredje man den lilla hunden Charmant, hvilken 
ur mormors gustavianska pocher, moderna växlade ej så 
fort hos oss, stjäl bort nystanet till sticksömmen.

1820-talet, med hvars början författarinnan förklarar 
empiren definitivtafslutad, kommer med nya moder; kjolar
na växa i vidd, hvilken blir allt kolossalare under 30- och 
40-talet för att nå sin kulmen i krinolinens segertåg på 
50-talet. Men i den gungande och omfångsrika fjäderkjo
len skrifver Fredrika Bremer sin Hertha, Emelie Carlén 
sina romaner och Camilla Collett gömmer på cte tankar,

som något årtionde senare skulle mogna och taga form 
i hennes berömda bok ”Amtmandens döttre”. Det är 
gryningen af en ny tid, och fast ett kvickt hufvud i våra 
dagar yttrat, att ingen ”kvinnorörelse” var möjlig för 
krinolinens bärarinnor, så har man rätt att utropa: Och 
ändå rörde de sig! Else Kleen förråder en hemlighet, 
som kanske förklarar saken. I n i den stora fjäderburen, 
krinolinen, som förde undan de hindersamma kjolarna, 
kunde den tidens kvinnor röra sig lättare och mera obe- 
sväradt än någonsin förr.

När fransmännens och modets kejsarinna, Eugénie, på 
hösten 1859 befallde de till Compiègne inbjudna damerna 
att icke medtaga krinoliner, var därmed den omåttliga, 
och dock graciösa fjäderkjolens dödsdom skrifven. Nya, 
stillösa och osköna men mera praktiska moder togo vid
— och kvinnorna togo ut stegen utan att krinolinen läng
re skymde huru säkra och fasta de blifvit. Hos oss star
ta Sophie Leijonhufvu d-Adlersparre och Rosalie Olivecro- 
na Tidskrift för Hemmet, och hela tidsepoken är en om
daningens för kvinnorna. Bland skiftande moder skym
tar så notisen om den första svenska kvinnliga studen
tens examen på våren 1871, och vi kunna i fantasien se 
henne framför oss med en liten modest ansats till tur- 
nyr, ett vidunderligt hvitt rysch kring halsen och hän
gande axelsömmar, samtidigt som vi se den moderna pa
risiskan, tyngd af belägringens och krigets fasor, klädd 
i ”gris d’exil”, ”bleus pleurs de la patrie” eller ”rouge 
bataille”, men alldeles säkert med ett afgjordt mera vo
lyminöst turnyrarrangemang än hennes lärda svenska sys
ter.

Den ensamma kvinnliga studenten får emellertid snart 
kamrater, de sy sina klänningar efter recepten i Der 
Bazar och Die Modenwelt. Men Augusta Lundin gör 
sin första modellresa till Paris, och den elegantare 
damvärlden bringas därmed i tillfälle att, alldeles som de 
kungliga damerna, komma i kontakt med den franska huf- 
vudstadens moder.

När i ”blåstrumpornas och emancipationsdamernas år
hundrade”, jag citerar författarinnan,, den första svenska 
kvinnan år 1888 aflade sin medicine licenciatexamen, van
drade hon med all sannolikhet till sitt viktiga förehafvan- 
de klädd i en pyramidformigt utdragen kapotthatt af en 
ansenlig höjd.

Ja, detta är glimtar af de kläder och kvinnan i dem, 
som Else Kleen gjort en krönika om. De många vack
ra, väl valda illustrationerna, uppgående till ett 200-tai
— modeplanscher, interiörer, porträtt, karrikatyrer — 
som pryda den, gör den roliga krönikan ännu in
tressantare och i direkt mening åskådligare. En gransk
ning af materialet och huru det användts skulle möj
ligen kunna föranleda till några anmärkningar angående 
en mera strängt genomförd plan. Som det är, är det e-
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mellertid samladt med blick för det karakteristiska och 
det ger en nog så öfversiktlig bild af århundradet. Den 
ärliga och sanna feminism, hvilken löper som en röd tråd 
genom skildringen af alla modets nycker, af tidehvarfvets 
små som betydande företeelser skänker boken sitt sär
skilda värde. Den ger reliefens skuggor och dagrar åt 
krönikan om 1800-talet, drar upp den skarpa konturen 
af den i så mångt bundna och ofria kvinnan vid seklets 
början och af kvinnan vid sekelslutet, för hvilken en värld 
öppnar sig och ”ett lif, svårare men starkare och mera 
själfbestämdt än förr” tar vid, som' författarinnan med 
ett citat formulerar det på sista raderna i sin bok.

En skada på den vackra boken är att korrekturläs
ningen ej utförts med mera omsorg. Men antagligen är 
författarinnan vid det här laget så intensivt plågad där- 
af, som endast en författare själf kan vara det, hvarför 
det är att antaga att i de kommande upplagor, som vi 
naturligtvis vänta oss af denna bok, erforderliga korrige
ringar göras.

E. K—ii-

Insänd litteratur.

A.-B. Framtidens Förlag, Malmö: Böcker och vandringar. Afo
rismer. Dikter. Essays. Af Vilhelm Ekelund, ÿt Antikt ideal. 
Af Vilhelm Ekelund. - Erik Berger. Roman af Elsa Ek.

C. E. Fritzes bokförlagsaktiebolag, Stockholm: En moders bref 
till sin son. Bern, öfvers. från engelska originalets 7:de 
upplaga.
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Malla Montgomery-Silfverstolpes memoarer. Utgifna af Malla 
Grandinson. Tredje delen. 1819—1825 (sept.). Drömmar och 
stridslinjer. Några synpunkter i politiken. II och III. Af Carl 
Lindhagen. — Barnet. Af Hildur Brettner. — Öfver land till 
Indien. Af Sven Hedin. Häft. 5 & 6. <— Inkräkterska. Af 
G abri eile Ringert?. jS- Undret och andra berättelser. Af Birger 
Sjödin. En dräng. Berättelse af Frans Andersson. (De tre se
naste tillhöra en nystartad serie, Albert Bonniers romanbiblio
tek à 2 kr., afsedd för "den talangfulla debutanten, den mindre 
uppmärksammade författaren och den verkligt goda öfver- 
sättningen“.)
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uppmanas vördsamt att ifrigt verka för 
DAGNYS spridning genom värfvande af 
nya prenumeranter.

Kvinnorna och stadsfull
mäktigevalet i Malmö.

Den 7, 14 och 20 december äger stadsfullmäktigeval 
rum i Malmö stads tre kretsar. Med särskildt stort 

inti esse komma stadens kommunalt och socialt intresserade 
kvinnor att följa detta val, då man har anledning anta
ga, att därmed kvinnor för första gången skola få plats 
i Malmö kommunala representation. I allmänhet har man 
också inom de olika lägren ställt sig välvillig inför en 
kvinnlig kandidatur. En af stadens utpräglade unghöger
tidningar gör visserligen gällande, att ”det vore lyckli
gast, om vi så länge som möjligt kunde slippa kvinnor 
i kommunalrepresentationen”, men de moderata och libe
rala organen uttala sig däremot synnerligen sympatiskt 
om de kvinnliga kandidaturerna.

Inom det moderata partiet, som samlat sig i All
männa Valmansföreningen och kommer att rösta under 
beteckningen ”borgerliga partiet”, tycktes man vara gan
ska enig om, att uppställa en kvinna bland kandidaterna. 
För nominering af kandidat sammankallades de moderata 
kvinnorna den 31 oktober till ett möte, hvarvid fröken 
Anna Herslow som sådan uppställdes. På Allmän
na Valmansföreningens möte den 15 november godkän
des äfven hennes af styrelsen förordade kandidatur, och 
finns det sålunda anledning hoppas, att fröken Herslow 
som gjort sig känd som. en socialt intresserad, klok och 
duglig kvinna, får plats bland våra kommunalrepresentan
ter.

Naturligtvis ha inom härvarande politiskt och socialt 
intresserade kvinnoföreningar äfven stadsfullmäktigevalen 
varit föremål för diskussion. Redan i juni månad tillställ
de F. K. P. R., härvarande Fredrika-Bremer-Förbundskrets 
och afdelning af Hvita Bandet en uppmaning att deltaga 
i anordnandet af ett allmänt kvinnomöte för uppställan
det af kvinnliga kandidater till valen. Efter åtskilliga öf- 
verläggningar förklarade sig Fredrika-Bremer-Förbundet i 
anseende till sin politiska neutralitet ej kunna deltaga i an
ordnandet af ett dylikt möte men väl af ett upplys- 
ningsmöte utan bestämd politisk färg, hvilket äfven 
sannolikt kommer att hållas någon af de sista dagarna i 
denna månad.

F. K. P. R., utlyste emellertid på egen hand ett mö
te den 7 november, . hvartill äfven andra än föreningsmed
lemmar inbjudits. Härvid nämndes kandidater ur de olika 
partierna, nämligen för det moderata fröken Anna Hers
low och för det liberala folkskolärarinnan, ordföranden i 
F. K. P. R. fröken Stina Helig ren och handels- 
idkerskan fröken Kristina Frank. Fröknarna Eb
ba S k o g h och Naemi Uddenberg afsade sig 
kandidatur. De två à tre medlemmar af socialdemokratis
ka partiet, som voro närvarande vid mötet, förklarade sig 
vilja hänskjuta frågan till arbetarekommunen; man vågar 
med säkerhet antaga, att denna insätter fru Anna 
Stenberg i stadsfullmäktige.

Som förut nämnts hade Allmänna Valmansföreningen 
redan uppsatt fröken Anna Herslow på sin lista och som 
fröknarna Hellgren och Frank äro medlemmar af det
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liberala partiets arbetsutskott, m. m., har man all anled
ning antaga, att man äfven ger dem säkra platser på par
tilistan. Vi kunna därför hoppas, att det lifliga intresse 
kvinnorna på alla håll lagt i dagen för det stundande 
stadsfullmäktigevalet, icke skall blifva fruktlöst.

E. Th.

Ett litet bref från Fien.
En solig söndagseftermiddag hamnade undertecknad 

en smula darrande i knävecken i det idylliska sörmländ
ska stationssamhället Fien. Att jag kom dit berodde mest 
på telegrafkommisarien och vice ordföranden i Flens F. 
F. K. R., Emy Myrtin, hvars oemotståndliga inbjudan 
pr telefon att komma dit upp och tala så där halft ofri
villigt ledde min väg ditåt. Med tunga steg och ansats 
till verklig ruelse vandrade jag vid ordförandens sida upp 
mot goodtemplarhuset, där mötet skulle hållas.

Fien är ju municipalsamhälle med omkring 1,600 in
nevånare och stadt i god utveckling. Där, som i alla 
andra samhällen af någon betydenhet, trängas föreningar
na med hvarandra och äflas om intresset från allmänhe
tens sida, och F. K. P. R. har naturligtvis i detta fall - 
det ligger i sakens natur — de flesta stötestenarna att un- 
danrödja. Men styrelsen inom denna lilla förening arbe
tar oförtrutet, och en vacker dag få vi kanske se större 
delen af Flens kvinnor med, eller hur?

Nåväl, i den ganska rymliga goodtemplarsalen sam
lades inalles 48 personer - det tyckte arrangörerna var 
ett godt resultat - och så skulle jag börja. Visserligen 
hade jag stått ansikte mot ansikte med publiken förr, 
fast inte denna, men af den glänsande retorik jag utveck
lade hemma i enrum med mig själf fanns inte ett spår, 
och en smygande rampfeber öfvertygade mig snart om att 
jag gjorde bäst uti att hålla mig på ett lägre plan i tal
konsten:. När jag slutat, skulle jag helst velat försvinna 
genom golfvet. Emellertid stod mig inte denna utväg 
öppen. Styrelsen var också genast till hands att intala 
mig förtroende, och sekreteraren påvisade energiskt huiu 
farligt det kan bli, när en karl mister själfförtroendet.

På kvällen skulle vi naturligtvis ha en liten pratstund 
och så samlades vi, en fyrväppling, inne i föreståndar
innans för järnvägshotellet enskilda rum, där en god su
pé väntade.

Ägarne till hotellet är ett herrskap, som bor i Upp
sala, och frun, som är anhängare af kvinnans rösträtt,
har lofvat rösträttens talare i Fien att få gratis bo och
spisa å deras propra hotell.

Vi voro som sagdt fyra: hotellets föreståndarinna, ord
föranden i Flens F. K. P. R. samt kassören i samma 
förening — en käck och liflig liten fru, som har en stor 
manufaktur- och kappaffär i Fien med filial i Oxelösund 
och ståtar med egen debetsedel alldeles som sin man -
samt undertecknad.

Det var just inga farliga planer som smiddes mot 
männen vid denna supé, ehuru — det måste erkännas — 
en och annan portnyckelshistoria kryddade aniättningarna.

Morgonen därpå var anslagen till en liten ”rundskue” 
Fien med omgifningar. Början gjordes i nya skolan, dar 
bl. a. rösträttsföreningens sekreterare residerar. Som ci
ceron fick jag en af lärarna, en bror till ordföranden i 
föreningen, hvilken visade mig genom, alla salarna under 
pågående lektioner. Skolsalarna äro ljusa och rymliga, 
barnen väl fostrade och artiga; flickorna på skolgården 
nego så vackert mot främlingen och pojkarna lyfte mos
san från hufvudet med en sådan elegans, att jag smått

Köp Oskummad mjölk direkt
hemsänd i plomberade kär! till 17 öre pr liter.

AKTIEBOLAGET MEJERIET VICTORIA
Riks 7 70. — Kung!. Hot le verantör — Allm. 69 37.

blygdes öfver mina egna tafatta mötrörelser. Ute i byn 
sades det om min välvillige ciceron, att han inte precis 
hade något emot att kvinnorna ännu någon tid fingo 
vänta på sin medborgarrätt, men han såg så genomhygg
lig ut, att jag antog att detta måste bero på någon miss
uppfattning.

En blick på Stenhammar med dess gamla slott -, och 
så väntar 11-kaffet på Salsta. F. K. P. R:s ordförande, 
som är lärarinna vid Salsta skola, har nämligen bjudit 
på kaffe.

Den lilla skolan ligger utmed vägen mellan Stenham
mar och Flens station, och här regerar fröken Thorén 
alldeles som på egen gård. Skogen vid stugan — ty det 
är en stuga — har hon utfyllt med små blomplanteringar, 
öfver stenarna har kastats jord, och häri ha sedan blom
frön och plantor satts. Vi slå oss ned på en mossbänk, 
hvilken har fått namnet ”Fantasi- och Det Allvarliga Be- 
grundandets bänk”, och nu berättar fröken Th. om allt 
möjligt, om Stenhammar och prinsessan Maria, om 
''vattenpantomimerna'' i Gårdsjön och om Flens gamla 
kyrka med de underliga målningarna, och när kaffet är 
drucket och jag går därifrån, ser jag den ystra Romanov- 
Flollstein-Gottorp komma dansande utför höjden vid Sten
hammar, fast hon längesedan flyttat därifrån, och hör 
Neckens förrädiska sång i Gårdsjön borta vid Flens gam
la kyrka, fast det är midt på blanka förmiddagen, saker 
som kunde göra en äkta Sörmlandspatriot vild af för
tjusning.

Men tiden hastar. Hemkommen till Fien ser ]ag en 
skymt af postmästaren, hvilken i sin uppfattning om kvin
nans rösträtt säges hysa rent antidiluvianska åsikter. Men 
han har skrifvit en bok med så vackert innehåll, att röst- 
rättskvinnorna, trots sin lilla aversion mot författarens po
litiska personlighet, i stilla stunder smyga sig till att 
ostörda få njuta af sin motståndares litterära alster. Så
dan är världen. o

Nu ger Stationsinspektoren signal, och tåget går.. Ett 
stycke från Fien stå Salsta skolbarn med sin lärarinna 
och vinka farväl, och jag hade hunnit ett godt stycke 
söderut från Mjölby, innan jag på allvai varsnade att jag 
inte längre var i Fien.

Lennart.

Plats har begärts för nedanstående.

Till svenska kvinnor!
Som bekant har af ett 50-tal ledamöter af Andra kam

maren utfärdats ett upprop om insamling till en hedeis- 
gåfva åt dir. P. J. Rösiö å Hagaberg på hans 50-årsdag 
den 5 jan. 1911.

En vädjan kan också ställas till intresserade kvin
nor att deltaga i denna hedersbevisning åt en man, hvil
ken i tal och skrift aldrig glömt utan ständigt höjt sin 
stämma och lagt sina varma ord för svenska kvinnans 
rätt och intressen.

Särskildt ha Sveriges lärarinnekår och husmödrarna 
i de tusen små jordbrukarehemmen orsak att med tack
samhet och sympati tänka på undervisaren, ljusbringaren, 
nykterhetsvännen Rösiö. Han har meddelat sina elever 
och läsare af hans skrifter praktiska insikter, men också 
hos dem alla väckt nya tankar och kärlek till hem och 
ljus och jord.

Kvinnorna behöfva vid detta tillfälle icke nlaikera sitt 
deltagande i hyllningen genom att framträda som en 
grupp för sig, utan kunna förena sig om det för msam-

i Arbeta för Dagny
♦

: genom att gynna dess annonsörer
»♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦
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lingen uppsatta målet: att åt Rösiö-familjen inköpa ett e- 
get hem, deias kära Hagaberg, där Rösiö-skolan är för
lagd.

Det blir därvid icke heller de tecknade penningbelbp- 
pens storlek i och för sig, utan de tusende kvinno
namnen på listorna, som skola gifva betydelse och 
färg åt hyllningen af hemmets vän och kvinnornas ädle 
förkämpe.

Listor erhållas från Rösiö-kommitténs sekreterare Re
daktör Alfred Stärner, Köping.

Från allmänheten.
Tionde flickskolemötet.

Trollhättans krets af Flick- och Samskoleföreningen 
beslöt vid sammanträde den 14 nov. för Beredningskom- 
mittén för Tionde flickskolemötet påpeka det olämpliga 
uti att detta möte hålles den 13, 14 och 15 juni 1911, 
hvilka dagar sammanfalla med de för Världskongressen 
för kvinnans politiska rösträtt fastställda dagarna.

Trollhättans Kretsförening vill härmed också fästa öf- 
riga kretsars uppmärksamhet på nämnda förhållande.

Notiser.

Kvinnliga stadsfullmäktigekandidater. Frisinnade Lands- 
föreningens lokalafdelning i Gefle har som andra namn 
i första valkretsen uppsatt fröken Anna Sundbom och fru 
Klara Lindh som första suppleant i andra valkretsen. So- 
cialdemoki aternas lista upptar för andra valkretsen frö
ken Maria Kvists och fru Josefina Tjernbergs namn.

I Västerås har af Borgerliga förbundet som kandi
dat uppsatts f. d. affärsidkerskan fröken Amalia Hellberg.

Socialdemokratiska partiet i Huskvarna har som tred
je namn uppfört fru Hillvy Lovén.

I Karlskrona ha de frisinnade uppsatt fröken Sigrid 
Kruse.

Stockholms F. K. P. R. sammanträder torsdagen den 24 
i K. F. U. K:s lokal, Brunnsgatan 3, hvarvid val af 
centralstyrelsemedlemmar företages. Dr Karolina Wider- 
ström inleder därefter en diskussion i frågan: Värnplikt 
för kvinnor.

C. S. A:s föreläsningsserie i Stockholm. Fröken Anna 
Whitlock föreläser fredagen d. 25 nov. kl. 8 e. m. om 

Arnold Toynbee och den engelska settlementsrörelsen”. 
Föredraget, som ingår i C. S. A:s föreläsningsserie om 
Sociala banbrytare och deras verk, hålles å K. F. U. 
K:s lilla sal. Biljetter à 50 öre vid ingången.

Föreningsmeddelanden.
Fredrika Bremer-Förbundskretsen Lund med omnejd

hade den 8 dennes ett af omkring 75 personer besökt 
möte å Wieselgrens minne i Lund.

Förbundskretsen valde därvid 3 delegerade med upp
drag att hos stadens olika valkorporationer hemställa att 
dessa måtte på sina valsedlar upptaga äfven kvinnliga kan
didater.

Seminarieföreståndarinnan fröken Marie-Louise Lund
ström höll ett med stort intresse följdt föredrag: ”Hur 
social kunskap bäst bibringas den kvinnliga ungdomen?”

Deltagarna i den därpå följande diskussionen betona
de, i likhet med föredragshållaren, nödvändigheten af en 
fördjupad social kunskap.

Ny lokalförening för kvinnans politiska rösträtt har
bildats i Tranås. Föreningen, som anslutit sig till Lands- 
föreningen, har tillkommit på initiativ af i samhället bo
ende. intresserade damer och efter föredrag af fil. kand. 
Gertrud Strandberg.

En nyhet af intresse är ett elegant och fint utfördt vy
kort med porträtt af författarinnan Elin Wägner och ci
tat ur hennes så omtyckta bok ”Pennskaftet”. Kortet, 
som kostar 10 öre pr styck och 50 öre pr 6 stycken, rekvi
reras från och försäljes på Rösträttsbyrån, Läst- 
mak a r e g a t a n 6, Stockholm, öppen 3—4. In
komsten tillfaller Landsföreningens för kvinnans politiska 
rösträtt kassa.

F. K. P. R. i Uddevalla hade onsdagen den 2 Nov. 
anordnat ett talrikt besökt samkväm, det första för hösten 
i Uddevalla Hotells nyinredda hemtrefliga festvåning. 
Hufvudintresset samlade sig kring aftonens talarinna, fru 
Ellen Hagen, som höll sitt föredrag om ”Sverige och 
den internationella rösträttsrörelsen”.

I anslutning till föredraget omtalade ordföranden, att 
föreningen, för att i sin mån bidraga till täckandet af 
de stora omkostnaderna för sommarens rösträttskongress, 
hade uppgjort med doktorinnan Ida GavelLBlumenthal 
(Delsbostintan) att ge en vis- och berättelseafton därstä
des, hvaraf inkomsten skulle tillfalla kongresskassan, och 
uppmanade till talrikt besök.

Den 15:de dennes ägde denna soaré rum under gan
ska stor tillslutning, och kan föreningen således med sin 
skärf bidraga till kongressens värdiga hållande.

Skara F. K. P. R. hade måndagen d. 7 Nov. sitt första 
sammanträde för hösten med därpå följande samkväm. 
Sedan kaffe intagits och en del föreningsärenden undan
stökats, vidtog ett omväxlande program af sång, musik 
samt uppläsning ur Elin Wägners ”Pennskaftet.”

I medio af okt. hölls i föreningen föredrag af fru 
Siri Forsell om: ”Sparsamhet i hemmet och modern mat
lagning.” En talrik publik hade infunnit sig och de 
tryckta matrecepten som såldes hade strykande åtgång. 
Öfverskottet af båda tillställningarna har lagts till kon
gresskassan.

I Föreningarna för K. P. R. i Skurup och Trelleborg
talade fru Ella Billing från Kristianstad den 11 och 12 
nov. öfver ämnena ”Kvinnan och samhällsfrågorna” och 
”Kvinnan och medborgarrätten”. På båda platser vunnos 
flera nya medlemmar för föreningen.

Stenstorps F. K. P. R. hade ondagen den 16 d:s sitt 
sjunde sammanträde för året. Styrelseval förrättades, hvar
vid den afgående styrelsen återvaldes utom sekreteraren, 
som icke är bosatt på platsen. Istället invaldes postexpedi- 
tören fr. Evy Möller.

Därefter uppmanade ordf. alla kvinnor att skaffa sig 
beskattningsbar inkomst och därigenom kommunal röst
rätt och valbarhet. Särskildt påpekades hur gynnsamt de 
gifta kvinnorna blifvit ställda genom den nya lagen.

Man beslöt att mera allmänt bevista kyrko- och kom
munalstämmorna. Sedan musik utförts höll föreningen 
en fingerad kommunalstämma, som blef särdeles anime
rad.

0 Glöm ej att använda RongressbrefKort! 
Äsätt Edra postförsändelser kongressmärken !
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Frågor och svar.
Hvar kan man prenumerera på Dagny?

I landets alla postanstalter och boklådor kan man beställa 
huru många ex. som helst.

Skall man alltid prenumerera à dessa ställen?
Ja, ifall man önskar endast 1, 2, 3 eller 4 ex. skall man 
alltid göra det.

Hvad kostar Dagny i postanstalter och boklådor?
Dagnys postprenumerations- och boklådspris är kr. 4:50 
för 1/i, 2:50 för l/s och 1:25 för 1/l år.

Hvilka villkor erhålla prenumerantsamlare à Dagny?
Den, som samlar minst 5 prenumeranter, erhåller en pro
vision af kr. 1:— för hvarje helårs-, 50 öre för hvarje 
halfårs- och 20 öre för hvarje kvartalsprenumerant.

Huru skall man förfara för denna provisions er- 
hållande?

Sedan man samlat minst 5 prenumeranter, går man tillväga 
på ett af följande sätt:

1) Antingen: Oenom insändandet af prenumerationsafgiften 
med afdrag af provisionen beställer man det behöfliga an
talet ex. (hur många som helst, men alltid minst 5) direkt 
från Dagnys exp., Stockholm, som under samlarens adress 
i ett och samma paket sänder alla beställda ex. Samlaren 
har då att ombesörja utdelningen till de samlade prenume
ranterna.

2) Eller: Man prenumererar å närmaste postkontor (ej annor
städes) för de samlade prenumeranterna, detta under hvars 
och ens adress, begär kvitto å samtliga erlagda afgifter, 
tillställer oss detta kvitto, då vi omgående pr postanvis
ning sända samlaren den stadgade provisionen.

Hvar, och till hvilket pris kan man nummervis lösa 
Dagny?

I städernas tidningskontor och cigarraffärer samt hos Dag
nys kommissionärer i landsorten. Pris 10 öre pr nummer.

Alla skrifvelser rörande expeditionen adresseras:
DAGNYS EXPEDITION,

STOCKHOLM.

PLATSSÖKANDE.
(Platssökande få sina annonser införda i

Dagny för half va priset eller 71/ 2 öre pr mm.)

Småskollärarinna
önskar på nyåret plats i familj att 
undervisa nybörjare. Svar till 
”Värmländska’’, Danderyd p. r.

2 musikaliskt bildade flickor 19 
och 20 år gamla, med vinnande 

sätt, husliga och mycket barnkära 
önska plats i angenämt hem. Nå
gon lön önskvärd. Svar till ”Flitig 
familjemedlem 19 eller 20 år”, Post- 
kont. Köpmansg., Göteborg.

LÄRARINNA önskar under vinter
ferierna plats i familj att mot 

fr.tt vivre deltaga i husliga syss
lor. Svar till "Lärarinna", Östansjö.

Annonsera i DAGNY !

18-årig flicka
afg. från 8-kl. läroverk önskar lä- 
rarinneplats i familj. Svar till "G, 
T.", Annonsb. Ö. Larrng. 1, Göte
borg.

Ung, hurtig lärarinna
önskar under julferierna 15 dec.— 
1 febr. plats i god familj, mot fritt 
vivre, att deltaga i alla inom ett 
hus förekommande sysslor. Gärna 
där små barn finnas. Svar till “Ar
betslust", Holmsveden p. r.

Handarbets
lärarinnepläts önskas till vår- eller 
hösttermin i Elementar- eller Folk
skola. Fina betyg och rekommen
dationer. Svar till "S. J. X.", Öre
bro Dagblad, Örebro.

Ung flicka
önskar plats att sköta 1 à 2 min 
deråriga bam. Närmare upplysn. 
Tomtebo barnhem, Väsby. Riks. 
Väsby 41.

•'MW*1
Sex pSex präktiga äfventyrsböcker för barn och ungdom

'To ncaii c Unfit* Berättelse för bara och ungdom. I SdlCllS ivurir. Fritt efter Jules Verne af Alfred 
Smedberg. 352 sidor med 47 illustrationer af Karl Aspelln. Kar- 
tonnerad. Pris 75 öre.

En riddarsaga från medeltiden. Bearbetning 
af Hugo Gyllander. 259 sidor. Med 45 illu

strationer af Ingeborg Udde'n. Kartonnerad. Pris 75 öre.
En samling 
sagor af 

Kartonnerad. Pris

Parzival.
strationer af Inge

Sagqgrottan i Sagoskogen.
Harald Östenson. 303 sid., 50 illustrationer.
75 öre.

Den hemlighetsfulla ön. och ungdom. Fritt
efter Jules Verne af Alfred Smedberg. 312 sidor, 44 illustratio
ner af Brita Ellström. Kartonnerad. Pris 75 öre.

Hjälten bland hjältar "tÎÂVoî
Charles G. Gordons Iíf och stordåd, ise Gagner, 304 sidor, 
33 illustrationer af Edv. Berggren. Kartonnerad. Pris 75 öre.

Nybyggarna i Kanada. och ungdom. Bear
betning efter Kapten Marryat af Anna Gustafsson. 296 sidor, 39 
illustr. af Nils Larsson. Kartonnerad. Pris 75 öre.

Erhålles i hvarje bokhandel eller direkt från
, Folkskolans Barntidnings Förlag, Stockholm. (Stina Quint.)

Folkskolans Barntidning
utgifven och redigerad af STINA QUINT ut

kommer 1910 i sin nittonde årgång.
Ett rikt illustr eradt nummer hvarje vecka, 36 

veckor under året.
Bästa och lämpligaste läsning för barn af alla 

samhälls k lasser.
Prenumerera å närmaste postkontor. Pris för 

helt år Kronor 1: 65, halft år 90 öre.

Sjuksköterska
Önskar plats, helst å klinik eller 
biträda läkare. Svar tacksamt till 
"Sjuksköterska M. N.", Postkonto
ret, Flälsingborg.

FLICKA med vana i sjukvård och 
som genomgått 1-årig praktisk 

sjukvårdskurs på lasarett, önskar nu 
eller pä nyåret plats som privat- el
ler barnsköterska. Rek. finnas. Svar 
till ”C.”, Getinge p. r.

Sjukgymnast
med utmärkta betyg (2-årigt inst.) 
önskar anställning för vintern. Svar 
till "November 1910", Helsingborg 
p. r.

I vegetarisk familj
önskar en några och tjugu års flicka 
från bildadt hem plats att vara be
hjälplig med matlagningen och öf- 
riga husliga sysslor. Har c:a två år 
förestått mindre veget. hushåll. 
Svar till ”Ina P.”, Sthlm 1, p. r.

Husföreståndarinna, 27
år, bildad, barnkär, med godt 

och gladt sätt, huslig och varmt 
intresserad af ett hems skötsel sö
ker plats. Svar till “Duglig 25", 
Nord. Annonsbyrån, Göteborg.

n/D ÅRS FLICKA, som nyss ge- 
46 nomgått en fem månaders 
hushållskurs, önskar nu plats i fa
milj. Svar emotses tacksamt till “Fa
miljemedlem", Lund, Hedemora.

FRISK, bildad, hushållskunnig flic
ka önskar på nyåret plats i fa

milj att tills, med husmodern sköta 
hushållet. Någon hjälp till de gröf- 
sta sysslorna önskas. Svar till "En
kel", Oskarshamn p. r.

ENKEL, anspråksl. 21-årig flicka, 
som genomgått Hedda Cronius 

hushållsskola i Sthlm och Tärna 
Folkhögskola, önskar plats helst ef
ter jul, villig deltaga i alla inomhus 
förekommande gäromål. Någon lön 
önskas. Svar till “Familjemedlem", 
Sala Allehanda, Sala.



11 TNG, elementarbildad flicka, till 
I ^ lika barnkär, önskar plats att 
I ett ordningsfullt hem vara till verk 
I lig nytta för husmodern. Lön ön 
I skas. Svar till "Skånska", Hälsing- 
I borg p. r.

I Engelsk Dam
I bildad, musikalisk, sysselsatt några 
timmar dagligen, söker ett hem i 

I Stockholm för några månader mot 
I att gifva lektioner etc. Bästa refe- 
! renser. Svar till "O. M." under adr. S.
I Gumælii Annonsbyrå, Sthlm, f. v. b

BarnsKötersKa
I för späda barn önskar anställning 
! i Stockholm genast. Vidare upp- 
! lysning genom Fredrika-Bremer- 
I Förbundets Byrå.

Som husfru och värdinna
I i bildadt och aktadt hem, gärna där 
I barn finnas, önskar bildad, musika- 
llisk dam anställning. Flerårig erfa- 
! renhet och vana att representera. 
I Ref. gifvas och önskas. Svar till 
1 "Vie de famille", p. r. Linköping

Kvinnlig
trädgårdsmästare,

J som genomgått trädgårdsskola samt 
I dessutom under 5 år praktiserat på 
I olika platser, önskar plats helst där 
I växthus finnes. Prima referenser 
loch betyg. Eventuellt arrendera 
Idler köpa inbringande trädgård, 
I gärna kompanjonskap med verkligt 
I intresserad och duktig bildad flic- 
I ka. Jordbrukare och trädgårdsmäs- 
! tare. Svar märkt "Intresserad", Ak- 
! tiebolaget S. Gumælii Annonsbyrå,
I Göteborg.

pN snäll och pålitlig Värmlands- 
*— flicka önskar plats å kontor, 

I helst i Stockholm. Utmärkt real- 
[ skolebetyg finnes.
I Svar till "17 år," Kahlhyttan, Fi- 
lipstad.

17 års flicka
j med afgångsbetyg från Handels- 
I skola önskar elevplats å kontor. 
iSvar märkt "Elev" torde godhets- 
I fullt insändas till Allm. Tidn.-kont., 
I Gäfle.

DAGNY

Plats på kontor,
helst på landet, önskas nu eller på 
nyåret af ung dam, kunnig i ste- 
nografi och maskinskrifning, tysk 
och engelsk korrespondens samt 
bokföring och med föregående kon- 
torsvana.

Svar emotses tacksamt till “Ener
gisk, 25 år", denna tidnings kontor
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LEDIGA PLATSER.
Läns-(epedemi-)sjuk-

skötersketjänsten
i Lidköpings distrikt är till ansö
kan ledig. Aflöning årligen 600 
kr. eventuellt 25 kr. i pensionsbi- 
drag samt en kr. om dagen, fria 
resor och fritt vivre vid tjänsteför- 
rättning. Då så ske kan, ledighet 
14 dagar årl. utan löneafdrag. An- 
sökn. ställas till Skaraborgs läns 
sjuksköterskenämnd och insändas 
till Förste provinsialläkaren i Ma 
riestad före den 1 dec. 1910. Präst 
betyg, läkarebetyg, intyg om kom 
petens samt meritfört. i öfrigt böra 
medfölja ansökan. Tjänsten skall 
tillträdas den 1 jan. 1911. Instruk 
tion och öfriga underrättelser er
hållas genom Första provinsiallä 
karen i Skaraborgs län.

Lärarinneplatser.
Vid Kungälfs’ femklassiga sam 

skola äro tvenne lärarinneplatser 
lediga att tillträda vid inst. vårter
mins början, omfattande: den ena 
läroämnena matematik, fysik och 
kemi och den andra läroämnena 
historia samt tyska och engelska 

Kungälf den 18 oktober 1910.
Styrelsen.

'n frisk, stark, intelligent kvinna
som jämte en kokerska kan sköta 
en ämbetsmans hem med liten fa
milj utan husmoder sökes. Hon 
skall sköta en husjungfrus göromål 
utom det allra gröfsta, men på 
samma gång förestå och vara an
svarig för vården af den del af 
husväsendet, som kokerskan ej an
svarar för. Hon bör vara kunnig 
i sömnad och kvinnlig slöjd samt 
ej hafva behof af nöjen och utelif. 
God lön och eget rum. Hon in
tager sina måltider med kokerskan. 
Fotografi med betyg och upplys
ningar ' sändes under beteckning 
"M. Framtidsplats" Under adress 
S. Gumælii Annonsbyrå, Stockholm, 
f. v. b.

Fredrika-Bremer-Förbundet: Drottninggatan 54. 
Rikstel. 27 62. Förbundets byrå öppen 11—4. Allm. tel. 48 16. 
Fredrika-Bremer-Förbundets Sjuksköterskebyrå: Tunnelg. 25. 

Rikstel. 68 98. Allm. tel. 82 11.

I ÄRARINNA. Ung, anspråkslös, 
L musikalisk flicka med elemen- 
tarskolebildning, kompetent att un
dervisa i skolämnen för inträde i 
4 kl. flickskola, jämte handarbete 
och pianospelning, sökes nästa 15 
januari för 11-årig flicka. Ref. med 
foto. o. lönepret. i svar till Ingeniör 
Carl Carlsson, Eldforsen, pr Tre- 
kärn (Vesterdalarne).

T ÄRARINNA med kompetens för 
L 3:dje kl. elem.-läroverk sökes för 
4 barn 6—9 år gamla. Svar med 
betyg och uppgift om löneanspråk 
till "Fru E." Ljungby p. r.

Föreståndarinna
vid arbetarehem nära Göteborg sö
kes. Lön 500 kr. och vivre. Sö
kande måste inneha godt sätt, bild
ning samt kunskap i matlagning. 
Vidare meddelas efter svar till “Ar- 
beterskehem", Sv. Telegrambyråns 
Annonsafdelning. Göteborg.

På grund af sjukdom
finnes plats genast för barnsköter
ska eller barnfröken att biträda vid 
skötseln af fyra barn i ålder mellan 
1 och 11 år. Närmare meddelar

Fru S. Fritsch, Landskrona.

Skicklig massös
önskas nu genast till landet nära 
Göteborg för behandling af led
gångsreumatism samt gärna äfven 
för tillsyn af 2 flickor — 5 och 8 
år. Svar med fotografi och löne- 
pretentioner till ”Postbox 14”, Gtbg.

Föreståndarinne- 
platsen

i asylen för små barn i Landskrona 
är till ansökan ledig att tillträda 15 
jan. 1911. Lön 600 kronor, bostad, 
bränsle samt liten trädgårdstäppa. 
Ansökningar jämte betyg torde in
sändas före Esta dec. till styrelsens 
ordförande, fru Ulla von Steyern, 
Landskrona, som äfven lämnar vi 
dare upplysningar.

Ung, bildad flicka,
kunnig i inomhus förefallande gö
romål samt barnkär, får genast plats 
i liten tjänstemannafamilj (3 perso
ner) för att tillsamman med fru 
sköta hemmet utan jungfru. Mu
sikalisk har företräde. Lön enl. 
öfverenskommelse. Svar jämte fo 
tografi: "Praktisk", Forshaga.

A NSPRÅKSLÖS, bättre flicka, nå- 
•'* got kunnig i matlagning och 
andra inomhus förefallande göro
mål, får plats genast i liten präst
familj. Närmare genom bref. Svar 
till "—a." Gärsnäs.

Barnsköterska,
frisk, stark och' vänlig, med godt 
sätt emot barn, ej under 21 år, får 
god plats 1 dec. att sköta 3 barn 
i ålder 6l/2—1V2 samt dessutom del
taga i förefallande göromål inom 
hemmet. Kokerska finnes. Goda 
rek. fordras. Hög lön. Svar med 
fotografi till "Direktörsfamilj", 
Landskrona p. r.

Plats i landsortsstad
finnes för bättre flicka, kunnig i 
matlagning, hvilken är villig åtaga 
sig kokerskeplats. Ensamt rum. 
Husa finnesA j Svar med betyg till 
”M. D.” under adress S. Gumælii 
Annonsbyrå, Stockholm, f. v. b.

•SKicKlig

Maskinskrifverska
van att skrifva engelska och tyska 
efter koncept och som på egen 
hand med allvar och ordning kan 
sköta en skrifbyrå, erhåller genast 
förmånlig plats genom Remingtons 
Platsanskaffningsbyrå.

Kvinnliga
arbetsområden.
Utbildningskurser m. m. 
Muntliga och skriftliga 

upplysningar genom

Fredrika-Bremer- 
Förbundets Byrå,

54 Drottninggatan.

Obs! De billiga priserna.
Till 42 öre mtr säljes ett parti Kulörta 

extra prima Congressgardiner 100 cm. breda, 
Allmogegardiner fr. 30 öre mtr. Filt och 
Schaggdukar, Bordvaxduk, Träd 95 öre 
duss. Foderdomestik 18 öre mtr. Ett parti 
bättre trådgardiner i vackra mönster. Bom
ullstyger fr. 30 öre mtr. Qångmattor fr. 45 
öre mtr.“ Filtar, Gardinstufvar, Helylle- 
Cheviot, god kval. i olika färger.

Allt säljes billigt.
Slumplagret

MÄSTERSAMUELSGATAN 51, II. Stockholm

Sprid Veckotidningen DAGNY!
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KOPMÅNNABANKEN,
Arsenalsgatan 9, 

Södermalmstorg 8,
STOCKHOLM. 

Aktiekapital 3,000,000 kr.

Parfymer.
Stort och rikhaltigt lager af 

de utsökt finaste parfymer från 
de förnämsta utländska firmor, 
finare och enklare tvålar, kam
mar, borstar samt finare toalett
artiklar. Order till landsorten 
mot efterkraf.

A. V. Nor ding,
11 Biblioteksgatan 11 
63 Drottninggatan 63

DALA-NATION AL-MAGASINET
25 BIRGER-JARLSGATAN 25

INGÅNQ FRÅN BRUNNSOATAN. Innehafvare: Fru Anna Lönnberg- från Rättvik.

Alla slags Nationaldräkter och Konstväfnader, passande till väggbonader m. m. 
Konstsmiden, Smycken, Trä- och Näfverarbeten, allt fullkomligt äkta. Lek- 
sandslufvor, vacker, praktisk hufvudbonad för damer.................... - - - - -
Prisbelönt på Norrköpings utställning. — Kappor och Promenaddräk
ter förfärdigas efter beställning, vålgjordt arbete, billiga priser.

ALLM. TEL. 168 30. - - - - GÖR ETT BESÖK!

6smsw»s
(27-128

FAOtL-HUnntR -A
OiTRCMHAñMl

Begär
Gardin- & Mattlagrets

Stockholm, Söder,
nyutkomna katalog N:o 7. Största 
sortering, billigaste priser. Sändes 
gratis och franko. Agenter antagas.

Wiréns CHINA POMADA, välgörande för hårväxten.
Erhålles i hvarje välförsedd parfymhandel samt direkt från

A. G. Wiréns Tvål- och parfymfabrik. (Grundad 1860.)
21 Lilla Vattugatan 21 - - - Stockholm.

□□□□□DODaonDDnDoaDDDnooDnDnDnannonnnDOOQaDn

Kaffet stiger fortfarande.
Passa därför på och köp af mitt inneliggande lager, som 

ännu säljes till följande låga priser:
Fin Lavadosblandning.....  ......................................................... J;
Extra l:ma Guatemala, Fin-Fin smak............................................
Extra l:ma Ljus Java, mild och god ............................................ ¿5
Extra l:ma Blå Java, synnerligt omtyckt ..................................... *;
Utsökt Javablandning (flera goda sorter) .....................................
Extra l:ma Central Amerik. Kaffe ................................-............. .
OBS.! Äkta Arabisk Mocca-blandning ......................................... *;
ava Liberia, högfinaste kvalité .................................................... 45

Förväxla ej mina Kaffesorter med dem som af andra firmor 
utbjudas under samma namn. Profenlig vara. Redbar behandling. 

Kaffet sändes till landsorten mot efterkraf eller förskottslikvid 
(minsta parti 10 kg.). —Skynda rekv. Vid köp af _60kg. fraktfritt. 
Prof af samtliga sorter mot ins. af 20 öre i frimärken. Khpp 
ur annonsen!

K. W. KARLBERG, Idungatan 5, StocKholm.

□□□□□□□□□□DODODDODDöDöDDDOOODQOODnonnonQDnD

Tänk pà de gamla!
TtKMTD 1 Blus N:r 1103 af 
l/ArlLIl ! hvit yllebattist med

riko. smakfull spets- 
garnering endast 4.25. Dessutom 
föra vi ett rikhaltigt lager af ny- 
silfver, dam-, herr- o. barnunder
kläder, mössor, alla slags tyger o. 
väfnader, mattor, filtar, sängtäcken 
etc. Vill Ni inbespara mycket pen
gar, så begär genast priskurant o. 
gör Edra inköp hos oss! Ni får då 
genast bevis på sanningen af våra 
affärsprinciper: enbart extra prima 
varor, noterade 'ill lägsta tänkbara 
priser! VÄNGÅFVAN, Vasagatan 
15—17, Stockholm.

Edvin Bergs Förgylleriaffär
— Etablerad 1891 —

rekommenderas vördsamt.
OBS. ! Gamla möbler renoveras 

och förgyllas.
45 Nybrogatan 45.

Tandläkare ludit Tillman
Drottningg. 58. Alim. Tel. 4492. (4431).
Hvard.: V, 12—2 och 7,6—1/(7 e. m. 
Andra tider enl. öfverenskommelse.

Sprid Dagny!

Lektioner i Linnesömnad
(äfven blusar, barnkläder m. m.)
Praktisk metod, utan tråckling. 

H var je elev disponerar en symaskin
KARIN EGNÉR,

Sibylleg, 36. Hörnet af Karlavägen. 
R. T. 35 30. A. T. 210 04.

Största fabrik i Skandinavien för

Damliårarbeten.
Färdiga arbeten i tusental, prima 
svenska hår i äkta naturfärger.

Herr o. Fru E. Malmberg.
58 Klarabergsgatan 58.

ROSABEIir
är ett absolut säkert medel mot röd näsa. 

Bruksanvisning medf. Pris 1: 50. Endast hos 
fru HOLMIN. Lästmakaregatan 8, i p. 

STOCKHOLM.

Begär priskurant
innan snörlif köpes, från Franska 
Snörlifssömmeriet, Norrmalmstorg 
t, 1 tr. STOCKHOLM.

Ett svart klädningstyg,
6 mtr. helylle satinkläde, 90 cm. bredd, 
tjock, mjuk kvalité, djup svart färg med 
ovanligt vacker glans, varar i många år, 
säljes till endast 10.50 st. Otto Oskarsson, 
Kl. N. Kyrkog. 22, Stockholm.

TidsKriften Dagny
Hela årgånger (1887, 1889, 1892—93, 1895, 1900, 1903 

-05) till kr. 2: 50 och lösa häften till 30 öre å
Fredrika-Bremer-Förbundets byrå, Stockholm.

Kvinnliga Juridiska Byrån, Wallingatan 12.

Kontorstid kl. 7,10—4. Utför alla slags juridiska uppdrag. A. T. 18336

innehållsförteckning.
Dagens nummer innehåller:

Fröken Hulda Lundin. Af Mary T. Nathhorst.
Kampen mot hvit slafhandel. Kongressen i Madrid. I. Af 

Clara Wahlström.
En ny dufvopost. 
jd°.
Else Kleen (Gwen): Kvinnor och kläder. En krönika om 1800- 

talet. Rec. af E. K—tt.
Insänd litteratur.
Kvinnorna och stadsfullmäktigevalet i Malmö.
Ett litet bref från Fien. Af Lennart.
Till svenska kvinnor!
Från allmänheten: Tionde flickskolemötet.
Notiser.
Föreningsmeddelanden.

Prenumeration å Dagny sker å närmaste postanstalt
— eller bokhandel. —




